ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CAO BẰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VHTT
V/v tuyên truyền về phòng

chống đuối nước, tai nạn

thương tích ở trẻ em

Thành phố Cao Bằng, ngày       tháng 5 năm 2023

 Kính gửi:

   - Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thành phố;

   - Ủy ban nhân dân các phường, xã.

(Sau đây gọi tắt là các đơn vị)

Thực hiện Công văn số 680/STTTT-QLTTBCXB ngày 17 tháng 5 năm

2023 của Sở Thông tin và Truyền thông Cao Bằng về việc tuyên truyền về phòng

chống đuối nước, tai nạn thương tích ở trẻ em.

Để thực hiện thông tin tuyên truyền theo hướng dẫn, chỉ đạo của Sở Thông

tin và Truyền thông Cao Bằng; Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các đơn vị

trên thực hiện một số nội dung sau:

1. Nội dung

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến trên chương trình phát thanh địa phương

và hệ thống truyền thanh cơ sở, truyền thông lưu động về các nội dung: Chỉ thị số

23/CT -TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải

pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Quyết định số 1248/QĐ-

TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống

tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030. Đặc biệt chú trọng công tác phòng,

chống đuối nước theo Kế hoạch số 313/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh

về việc phòng, chống đuối nước ở trẻ em giai đoạn 2023 - 2030 và các văn bản chỉ

đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, ngành chức năng về công tác phòng ngừa

tai nạn, thương tích, phòng ngừa trẻ em bị đuối nước.

- Tập trung tuyên truyền, đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng, chống

tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước trẻ em trên các phương tiện thông tin

đại chúng; tuyên truyền trực quan thông qua băng rôn, khẩu hiệu, pano, tờ rơi, các

biển báo nguy hiểm...; tuyên truyền tại trường học gắn với các hoạt động ngoại

khóa của trẻ em; tuyên truyền trực tiếp thông qua đội ngũ cộng tác viên, tình

nguyện viên và các bậc phụ huynh về tăng cường giám sát trẻ em, cảnh báo nguy

cơ gây tai nạn, thương tích cho trẻ em và biện pháp phòng tránh.

2. Nhiệm vụ của các đơn vị

2.1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thành phố

Căn cứ điều kiện tình hình thực tế, tổ chức thông tin tuyên truyền, phổ biến

tại cơ quan đơn vị và các tổ chức, cá nhân đến liên hệ công tác.

2

2.2. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông thành phố

- Thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của thành phố và các

hệ thống, kênh thông tin quản lý liên quan khác.

- Phối hợp với Ban biên tập đăng tải nội dung thông tin tuyên truyền trên

Trang thông tin điện tử, UBND thành phố.

2.3. UBND các phường, xã

- Tổ chức thông tin tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở (đối

với các phường, xã có Đài truyền thanh: Sông Bằng, Hưng Đạo, Vĩnh Quang,

Chu Trinh); Thông tin tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, UBND các

phường, xã.

- Tùy theo tình hình điều kiện thực tế lồng ghép thông tin tuyên truyền qua

các hội nghị, cuộc họp, thông báo trên bảng tin công cộng tại các khu dân cư...

3. Giao phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố đôn đốc các đơn vị triển

khai thực hiện, báo cáo kết quả khi có yêu cầu.

Căn cứ nội dung trên, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- VP HĐND&UBND TP;

- Trang thông tin điện tử Thành phố;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đệ

		2023-05-24T07:55:40+0700

		2023-05-24T08:10:18+0700

		2023-05-24T08:10:18+0700

		2023-05-24T08:10:18+0700